

Decyzja
Prezydium KK
nr 38/2013

ws. opinii o projekcie MPiPS *Założeń projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa
oraz o zmianie niektórych innych ustaw*

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po przeanalizowaniu projektu
Ministra Pracy i Polityki Społecznej *Założeń z dnia 14 lutego 2013 r. projektu ustawy
o zmianie ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby
i macierzyństwa oraz o zmianie niektórych innych ustaw* zgłasza następujące uwagi:

1. Pozytywnie należy ocenić propozycje wprowadzenia zmian w przepisach ustawy
zmierzających do wystawiania i przesyłania zwolnień lekarskich w formie
elektronicznej. Automatyczne informowanie płatników składek o wystawionych
zaświadczeniach, a także fakt, że elektroniczne zaświadczenia trafiać będą
bezpośrednio do systemu informatycznego ZUS umożliwi szybszą kontrolę
prawidłowości wykorzystywania zwolnień lekarskich od pracy oraz kontrolę
prawidłowości orzekania o czasowej niezdolności do pracy, szczególnie przy
krótkoterminowych zwolnieniach.
2. Za zasadne należy uznać propozycję wprowadzenia zmiany dotyczącej obliczania
podstawy wymiaru zasiłku chorobowego dla osoby z dobrowolnym ubezpieczeniem
chorobowym krótszym niż 12 miesięcy. Zaproponowany sposób obliczania
podstawy wymiaru zasiłku, ograniczy skalę występujących nadużyć, gdyż z tytułu
krótkiego okresu ubezpieczenia z wysoką podstawą wymiaru składki nie będą
występowały wysokie wypłaty świadczeń z ubezpieczenia chorobowego,
a jednocześnie taki sposób naliczania składki pozwoli na uwzględnienie w podstawie
wymiaru zasiłku pełnego zadeklarowanego przychodu przekraczającego najniższą
podstawę wymiaru z tym, że uśrednionego na okres 12 miesięcy kalendarzowych.
3. W zakresie zasiłku opiekuńczego proponuje się zmiany uniemożliwiające pobieranie
tego zasiłku przez rodziców, których dziecko pozostaje pod opieką niani, z którą
zawarto umowę uaktywniającą. Jediną sytuacją, w której ubezpieczonemu będzie
przysługiwał zasiłek opiekuńczy na dziecko, nad którym opiekę sprawuje niania ma

być sytuacja, w której niania nie może wykonywać tej opieki z powodu choroby własnej.

NSZZ „Solidarność” opowiada się za utrzymaniem obecnego rozwiązania tj. wyłączenia z tej propozycji opieki sprawowanej przez rodziców nad chorym dzieckiem w wieku do dwóch lat.

4. Projekt założeń zakłada zmiany w zakresie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych mające na celu bezpłatne udostępnianie komornikom sądowym danych zgromadzonych na kontach w zakresie niezbędnym do prowadzenia egzekucji. Można mieć wątpliwość, czy tak szeroki dostęp do bazy danych jest zasadny, jeżeli nadal komornicy będą nakładać bardzo wysoką kwotę kosztów postępowania egzekucyjnego do zapłaty na swoje konto. Bezwzględnie należałoby przy tej okazji ograniczyć wysokość kosztów komorniczych poprzez zmianę ustawy o komornikach sądowych i egzekucji.

Gdańsk, 26 marca 2013 r.

Prezydium KK

NSZZ „Solidarność”

SEKRETARZ
KK NSZZ „Solidarność”

Ewa Zydorek